
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

 
*********

 
DELIBERAZIONE G. C. N° 31 DEL 24-02-2022

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 

Oggetto:

AMPLIAMENTO STRUTTURA COMUNALE "IL MELOGRANO"
NELL'AMBITO DEL PNRR – MISURA M5C2 LINEA 2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI – PROGETTO COME-IN DI CITTA' METROPOLITANA DI
MILANO, CUP F85I22000000007. APPROVAZIONE PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA.

 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella
Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale
con l’intervento dei Signori:
 
SANTAGOSTINO YURI Sindaco Presente
CALVANESE DANIELA Vice Sindaco Assente
CAROCCIA FRANCESCO Assessore Presente
MEAZZA FABIO Assessore Presente
MUNERO CLAUDIA Assessore Presente
VONO MARIA CATERINA Assessore Presente
 
 
 
 

TOT. ASSENTI 1 TOT. PRESENTI 5
 
 
Partecipa alla seduta il Sig. NOTARIANNI GIULIO Segretario Comunale
 
Assume la presidenza il Sig. SANTAGOSTINO YURI, Sindaco, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

1/5Deliberazione n. 31 / 2022



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione
centrale della finanza locale, con decreto del 6 dicembre 2021 ha demandato a Città Metropolitana
di Milano, per gli anni 2022-2026, l’individuazione di progetti finanziabili per investimenti in progetti
relativi a “Piani Urbani Integrati”, finanziati dall’Unione europea, aventi ad oggetto la manutenzione
per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di strutture edilizie pubbliche
esistenti, il miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale,
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Next Generation EU;
 
VISTA la determinazione del Responsabile Area Tecnica Opere Pubbliche n. 586/2018, con la quale
si affidava l’incarico per la progettazione preliminare/studio di fattibilità relativo all'ampliamento e
alla ridistribuzione degli spazi interni presso la Casa Albergo "Il Melograno", SMART CIG
ZA8249448D, all’arch. GIANI WALTER e all’arch. BONATTI LUCA GERMANO MARIA dello studio
BGG, Via Martiri della Libertà n. 25, 20010 Bareggio (MI);
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “AMPLIAMENTO STRUTTURA
COMUNALE ‘IL MELOGRANO’”, predisposto dallo studio BGG, protocolli n. 22465/18 e n. 22466/18,
che prevede una spesa complessiva di € 363.084,24, di cui € 300.000,00 quale ammontare dei
lavori, e che si compone dei seguenti elaborati in forma digitale, allegati alla presente:

�       01-Inquadramento urbanistico
�       02-Aerofogrammetrico
�       03-Planimetria rilievo
�       04-Planimetria progetto
�       05-Piante progetto
�       06-Piante copertura progetto
�       07-Piante confronto
�       08-Prospetti progetto
�       09-Sezioni progetto
�       10-Fotosimulazioni prospetto ovest
�       11-12-13-14-Fotosimulazioni
�       Computo metrico estimativo opere esterne
�       Computo metrico estimativo opere interne
�       Quadro economico
�       Relazione illustrativa

 
RITENUTO il progetto fattibilità tecnico-economica di cui sopra meritevole di approvazione;
 
DATO ATTO che il progetto di fattibilità redatto, soddisfa l’obbiettivo di sviluppo e potenziamento
dei servizi sociali in quanto vengono incrementati gli spazi adibititi agli uffici comunali al fine di
aumentare i servizi offerti a sportello dal Settore Servizi Sociali, prevedendo inoltre la riconversione
degli spazi ora utilizzati da uffici comunali per attività sociali;
 
DATO ATTO, inoltre, che è stata sottoposta la candidatura di tale progetto all’attenzione di Città
Metropolitana di Milano che, con comunicazione PEC del 25 gennaio 2022, prot. 2077, ha
confermato l’ammissibilità dello stesso e l’inserimento nell’ambito della Misura M5C2 linea 2.2 PIANI
INTEGRATI art. 21 D.L. 152/2021 – progetto COME-IN, CUP F85I22000000007, attribuendo una
quota di cofinanziamento pari a € 308.621,60;
 
DATO ATTO CHE l’intervento in oggetto è stato inserito sia nella Programmazione Triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2024, adottato dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 18 del 14 febbraio
2022 sia nello schema di bilancio di previsione 2022/2024 approvato dalla Giunta Comunale n.26 del
21/02/2022;   
 

2/5Deliberazione n. 31 / 2022



RITENUTO di procedere con l’iter amministrativo richiesto da Città Metropolitana di Milano al fine di
concretizzare il cofinanziamento dell’intervento nell’ambito del PNRR – misura M5C2 Linea 2.2 Piani
Urbani integrati – Progetto COME-IN;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell'art. 49, comma 1, del
Decreto legislativo n. 267/2000;
 
Ad unanimità di voti favorevoli dei presenti e votanti, espressi nei modi di Legge,
 

DELIBERA
 

1.   DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

2.   DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “AMPLIAMENTO
STRUTTURA COMUNALE IL MELOGRANO”, predisposto dallo studio BGG, protocolli n. 22465/18 e
n. 22466/18, CUP F85I22000000007, che prevede una spesa complessiva di € 363.084,24, di cui
€ 300.000,00 quale ammontare dei lavori, e che si compone dei seguenti elaborati in forma
digitale, allegati alla presente:

�       01-Inquadramento urbanistico
�       02-Aerofogrammetrico
�       03-Planimetria rilievo
�       04-Planimetria progetto
�       05-Piante progetto
�       06-Piante copertura progetto
�       07-Piante confronto
�       08-Prospetti progetto
�       09-Sezioni progetto
�       10-Fotosimulazioni prospetto ovest
�       11-12-13-14-Fotosimulazioni
�       Computo metrico estimativo opere esterne
�       Computo metrico estimativo opere interne
�       Quadro economico
�       Relazione illustrativa

 
3.   DI TRASMETTERE per gli adempimenti amministrativi il presente progetto a Città
Metropolitana di Milano al fine di concretizzare il cofinanziamento dell’intervento nell’ambito del
PNRR – Misura M5C2 Linea 2.2 Piani Urbani integrati – Progetto COME-IN impegnandosi, ad
avvenuta comunicazione dell’ottenimento del contributo richiesto, alla copertura finanziaria con
risorse economiche proprie dell’Ente per la parte di spesa non oggetto del contributo secondo il
seguente Piano Finanziario:

�       Contributo PNRR                                                        € 308.621,60;
�       Cofinanziamento Comune di Cornaredo                          €   54.462,64;

 
4.   DI DEMANDARE al Responsabile Area Tecnica Opere Pubbliche e al Responsabile Area
Finanziaria, ognuno per le proprie competenze, tutte le procedure necessarie per dare attuazione
al presente atto.

 
SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, resa
palesemente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto legislativo n. 267/2000.
 
 

3/5Deliberazione n. 31 / 2022



Allegati alla presente in formato digitale:
�       Protocollo n. 22465 del 5 ottobre 2018, contenente i seguenti documenti:

o   01-Inquadramento urbanistico
o   02-Aerofogrammetrico
o   03-Planimetria rilievo
o   04-Planimetria progetto
o   05-Piante progetto
o   06-Piante copertura progetto
o   07-Piante confronto

�       Protocollo n. 22466 del 5 ottobre 2018, contenente i seguenti documenti:
o   08-Prospetti progetto
o   09-Sezioni progetto
o   10-Fotosimulazioni prospetto ovest
o   11-12-13-14-Fotosimulazioni
o   Computo metrico estimativo opere esterne
o   Computo metrico estimativo opere interne
o   Quadro economico
o   Relazione illustrativa.

4/5Deliberazione n. 31 / 2022



 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge.
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
SANTAGOSTINO YURI  NOTARIANNI GIULIO

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

5/5Deliberazione n. 31 / 2022


